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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác an toàn tiêm chủng cho trẻ < 1 tuổi và các đối tượng trong 

chương trình tiêm chủng mở rộng 

 

Thực hiện kế hoạch số 02/KH-TCMR ngày 03/01/2024 về kế hoạch tiêm 

chủng mở rộng Thành Phố Vinh năm 2024 của Trung tâm y tế TP Vinh. 

Ủy ban nhân dân xã Nghi phú xây dựng kế hoạch triển khai công tác an toàn 

tiêm chủng cho trẻ < 1 tuổi và các đối tượng trong chương trình tiêm chủng mở 

rộng trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC TIÊU YÊU CẦU: 

1. Mục tiêu: 

- > 95% trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ. 

- Tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng 

bao gồm: VNNB, MR, DPT, AT và một số vắc xin khác trên địa bàn thành 

phố đạt chỉ tiêu> 90%. 

- Tiếp nhận và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 khi có Kế hoạch của 

Sở y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật Tỉnh và BCĐ tiêm chủng vắc xin 

phòng chống COVID- 19 của Thành phố. Đảm bảo an toàn, hiệu quả khi sử 

dụng vắc xin phòng chống dịch COVID- 19. 

2. Yêu cầu: 

- Tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân cho các bà mẹ nắm được lợi ích cho 

của việc tiêm chủng phòng bệnh. 

- Dự trù và cung ứng đầy đủ thuốc phục vụ cho tiêm chủng. 

- Đảm bảo dây chuyền lạnh bảo quản vắc xin đúng quy trình chuyên môn. 

- Thực hiện nghiêm quy định khám sàng lọc trước khi tiêm. 

- Đảm bảo cơ số thuốc chống sốc theo quy định. 

- Đảm bảo đầy đủ trang thiết bị, cơ sở vật chất, kinh phí, nhân lực phục vụ 

cho công tác tiêm chủng và giám sát sau tiêm chủng. 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình tiêm chủng cho các đối tượng. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Truyên truyền: 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cho nhân dân biết được 

lợi ích của TCMR phòng các bệnh truyền nhiệm cho trẻ < 1 tuổi, phụ nữ có 

thai là hết sức cần thiết. 



- Tuyên truyền về lịch tiêm chủng định kỳ của trẻ, phụ nữ có thai. Các bà mẹ 

cần nắm được lịch tiêm chủng của con mình, phụ nữ có thai . 

- Thông báo ngày tiêm chủng định kỳ hàng tháng của trạm y tế để các bà mẹ 

biết đưa trẻ đi tiêm đúng hẹn. 

- Tuyên truyền, tư vấn tác dụng phụ thông thường có thể gặp trong quá trình 

tiêm chủng và theo dõi sau tiêm. 

2. Quá trình cung ứng và bảo quản vắ xin: 

- Hàng tháng trạm y tế dự trù nhu cầu sử dụng vắc xin gửi về TTYT TP Vinh 

vào ngày 25 hàng tháng. 

- Trước ngày TCMR hàng tháng nhận vắc xin tại kho của TTYT TP Vinh về 

trạm y tế bảo quản trong dây chuyên lạnh đảm bảo nhiệt độ từ 2oC đến 8oC. 

- Sau ngày tiêm chủng lọ vắc xin đã sử dụng được bảo quản lưu tại trạm y tế. 

Số vắc xin còn nguyên lọ sử dụng đang tồn tại trạm y tế được bảo quản và 

trả về TTYT theo quy định. 

3. Tổ chức bàn tiêm tại trạm: 

- Bố trí bàn tiêm theo quy trình một chiều đảm bảo đủ chỗ ngồi cho các bà mẹ 

và trẻ thoáng mát về mùa hè, ấm về mùa đông, tránh nơi gió mùa. 

- Chuẩn bị đầy đủ tài liệu phục vụ cho tiêm chủng như: Sổ sách theo dõi, 

tranh ảnh tuyên truyền biểu bảng, phiếu tiêm chủng cá nhân. 

- Có đầy đủ vật tư trang thiết bị, thuốc chống choáng và phương tiện cấp cứu. 

- Phân công cán bộ phụ trách tư vấn chỉ định liều lượng tiêm các loại vắc xin, 

cán bộ khám sàng lọc trước khi tiêm triển khai đăng ký lấy phiếu thứ tự 

trước tiêm chủng tránh ùn tắc và nhầm lẫn thuốc, vắc xin.  

- Kiểm tra chất lượng vắc xin, công tác chuẩn bị lần cuối và tiến hành triển 

khai tiêm. 

- Phân công cán bộ theo dõi sau tiêm. 

- Tổng hợp kết quả ngày tiêm chủng về TTYT ngày 25 hàng tháng và 

BCĐCSSK ban đầu. 

4. Lịch tiêm chủng định kỳ tại trạm y tế: 

- Ngày 10 hàng tháng tiêm phòng tất cả các loại vắc xin trong chương trình 

TCMR. 

- Sau 7- 14 ngày tiêm nhắc lại vắc xin Viêm não nhật bản mũi 2 cho những 

cháu tiêm mũi 1 vào ngày tiêm phòng định kỳ. 

Chú ý: lịch tiêm chủng trên thay đổi nếu trùng vào ngày nghỉ, trạm sẽ thông 

báo sau. 

III.  PHÂN CÔNG CÁN BỘ PHỤ TRÁCH: 

1. Bộ phận văn hóa thông tin: 

Chịu trách nhiệm truyền thông trên hệ thống truyền thanh của xã cho nhân 

dân biết lợi ích của việc tiêm chủng đầy đủ cho trẻ và lịch tiêm chủng cho trẻ < 



1 tuổi, phụ nữ có thai, định kỳ tháng một lần trước ngày tiêm để các đối tượng 

biết. 

2. Ban cán sự  23 xóm, : 

- Thông báo trên loa nội khối để các bà mẹ, các đối tượng thuộc diện tiêm 

chủng đi tiêm đầy đủ. 

- Cộng tác viên 23 xóm thống kê số trẻ trong diện tiêm chủng, phối hợp vận 

động tuyên truyền các bà mẹ đưa trẻ đi tiêm đúng lịch đã quy định. 

3. Các ban ngành đoàn thể: 

Triển khai kế hoạch CSSK ban đầu cho nhân dân trong tổ chức đoàn thể của 

mình, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác phòng bệnh trong đó có đưa trẻ 

đi tiêm đầy đủ đúng lịch.  

4. Trạm y tế: 

Đảm bảo đúng chuyên môn kỹ thuật triển khai công tác tiêm chủng định kỳ 

cho trẻ < 1 tuổi và phụ nữ có thai đảm bảo an toàn. 

5. Bộ phận tài chính kế toán: 

 Có trách nhiệm cân đối ngân sách hỗ trợ đáp ứng công tác chăm sóc sức 

khỏe ban đầu nói chung, tiêm chủng mở rộng nói riêng. 

 Trên đây là nội dung kế hoạch triển khai công tác tiêm chủng và tăng cường 

các biện pháp an toàn tiêm chủng cho trẻ, cho các đối tượng trên địa bàn xã 

Nghi phú. Yêu cầu các ban ngành liên quan phối hợp thực hiện tốt kế hoạch. 

Đặc biệt là trạm y tế xã Nghi phú. Quá trình triển khai có gì vướng mắc, khó 

khăn kịp thời báo cáo BCĐ chăm sóc sức khỏe ban đầu bổ sung./. 

 
Nơi nhận:     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Trung tâm Y tế TP (để b/c); 

- TT Đảng ủy (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND ; 

- Các ngành, đơn vị liên quan; 

- Các XT, CTV y tế 23 xóm; 

- TYT xã; 

- Lưu: VT, YT. 

  KT CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

              Nguyễn Văn Thành 
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